**38** ¶ Et ideo quamvis leges præsumant esse puberes, & maturos nuptiis, marem scilicet in quatuordecim annis, fœminam in duodecim, & ex hac præsumptione legem statuant: tamen ex Pontificum Decretis contrarium probari potest, & si comperiat, valebit matrimonium antè contra dictum, per c. de illis, & c. vlt. de desp. impub. Quare autem fœminæ citius existimentur, sint ve citius puberes, & nuptiis idoneæ, quam masculi, Macrobius rationem nostris incognitam adfert li. j. de Somnio Scipionis, c. vij. videlicet fœminas propter votorum festinationem maturius biennio legibus liberari. Ego verò id naturæ prorsus assigno, que mulieres citius admovent generationi, veluti naturæ inferioris: vt exilia poma celerius maturescunt, robusta serius, vt dicit idem Macrobius libro septimo Saturnium, capite item viij. Et vt scribit Theophrastus de Causis plantarum libr. iiiij. c. ix. & iterum c. xij. Quæ infirmiora sunt, ea facilius celeriusque perficiuntur. A quo non longè abhorret, quod scribit Plinius libr. vij. c. iiiij. & ante illum Aristoteles libr. vij. de Historia animalium

maliū, cap. iiij. fœminas celerius gignere, quā mares, sicuti & celerius senescere. Ex quo Zeuxis pictor Agatharcho etiam pictori se de pingendi celeritate iactanti, cùm ipse diutius immoraretur operi, ita respondit: Diu pingo, quia pingo æternitati: citò nata, citò percunt, diu elaborata ferunt ætatem. Beta citò nascitur, bu, xus paulatim. Autores cùm alij plurimi, tum Plutarchus in lib. de Amicitia in mulitos diffusa. Et hoc quoq; è nostris optimè intellexit Bart. in l. iij. C. de his qui veni. æta. impet. vbi dicit, quod mulier, cùm sit breuioris vita, idèo citius perficitur, vt contingit in omnibus animalibus. Quod & ipsum ex Aristotele est libr. iiiij. de Generatione animalium, c. vj. Sed & id quoque videmus in virgultis & arboribus, vt ipse subdit: quod & afficerit Columella in libr. de arboribus, c. iiij. non semel: & ante eum Theophrastus de Causis plantarum lib. j. c. ix. Et candem penè rationem scripserunt Hosti. & Ioan. And. in c. literas. de desp. impub. Bald. in l. qua ætate. D. de testa. Panor. & Cardi. Alex. in c. vbi non est, co. titu. & Philip. Fran. in rubr. de testa. libr. vij. col. iiij. vers. & queritur primò.

**39** ¶ Possunt ergo ex nostris legibus, vt iam satis dictum est, matrimonium contraherere mares anno xijij. fœminæ xij. Sed qua tamen potissimum ætate id debeat vtere, que facere, leges ipse non decernunt. Illud tantum scriptum reliquerunt, filiam posse fe inconsulto patre matrimonio collocare, si pater eius nuptias distulerit usque ad vigesimumquintum annum: veluti senserint, fœminam intra tempus illud esse nuptiū tradendam. tex. est in Auth. sed si post. C. de inoffic. testam. & in §. causas. vers. si pater. in Authen. vt cum de appell. cog. & glos. in c. de raptoribus. in verbo, excusa. ta. xxxvij. quæst. j.

**40** ¶ Alibi autem est text. in §. generaliter. vers. nouimus enim, in Authen. de tempor. non sol. pe. sup. dot. quod quæ omnium velocissimè festinant matrimonium contrahere, non minus tamen, quā quindecim annos, expectant: & ibi Accurs. scribit forte verū esse de consuetudine. Et alibi videlicet in §. in verbo, viri potentes. Inst. de nupt. dicit, quod ille tex. consuetudinem frequentiorem hominum ponit, tanquam id plerunque homines obseruent. Et hæc sunt, quæ reperi in legibus Romanis, quæ extant. Socrates autem apud Cassiodorum lib. j. Historia, quam Tripartitam vocant, capit. nono, scribit, apud ipsos Romanos olim legem fuisse, arcetem à priuilegiis habentium uxores, eos qui annum vigesimumquintum nacti, uxores nondum duxisset: tanquam scilicet intra illam ætatem, aut in ea ipsa viri, sicuti & de fœminis diximus, uxores debeant ducere.

**41** ¶ Ascræus autem poëta, nunquam satis laudatus, viro trigesimum annum, mulieri decimumquintum ad matrimonium constituit. In hanc enim sententiam ita cecinit lib. ij. eius operis, quod inscribitur, Opera & dies:

Δέρετος δὲ γυναικαὶ τοῦ πολέμου ὄντοι ἀπολεπομέναι.

Μήτ' ἐπίθεσις μάλα τολμά, γάμῳ δέροι ἀριθμός σπέσσες.

Ηδὲ γυνὴ τίτορος οὐδέν, τεμπτεῖ δὲ γυναικότο.

Id est,

Actæ matura uxorem domum ducito,

Neque multò maiorem natu triginta annos,

Neque multò minorem. Itē enim tempestiu. sunt nupti.e.

Virgo autem pubescentis amo decimoquarto, nubat decimoquinto.

Cui quantum ad mulierem, subscriptissæ videtur Socratus Xenophon, qui in Xenophon Socratus. Oeconomico inducit Ischomachum, quem in Oeconomico imitandum proposuit, cum Socrate disserentem, uxorem se quinque & decem vix annos natam duxisse.

Quantum ad virum autem, huic concinit, quod ab Aëtio traditum est Tetrabib. iiiij. Sermone iiiij. cap. xxvj. Actatem vel iuniorem vel prouectiorem conceptionem impedire. Ideoque primum pubescentes à Venere prohiberi debere. Ita vt vir xxx.

annum, mulier decimumquatum attingat.

Lyc

42 ¶ Lycurgus, cuius cultis legibus Lacedæmoniorum respublica floruit, neglectis, Lycurgi de hac euersa est, non certam in ea re ætatem (quod apud antiquos scriptores me legisse relex. meminerim) definiuit. Illud tamen statuit, ut nemo pro voluntate vxorem ducere, & non, nisi cum in adultam ætatem peruentum iam esset, nuptias celebraret. Id enim plurimum fœcunditati ac robori conducedatur. Autores Xenophon in Repub. Lacedæmoniorum, & Plutarchus in Apophthegmatis, atque etiam in Vita ipsius Lycurgi: qui & in comparatione ipsius Lycurgi, & Numæ Pompilij, scribit, Lycurgum virginis maturas & virorum appetentes suis legibus despontasse, quod tum congressus, appetente natura, gratia sit benevolentia: que principium magis, quam odij ac metus aduerter viros, si ante tempus violenter comprimitur. Tunc enim corporibus robur ineft ad conceptus, partisque dolores perferendos: perinde atque ob aliud nihil illæ nuberent, quam ad sobolem procreandam. Romani autem (inquit) duodecim annos natas, & iuniores etiam, illas nuptui tradunt. Sic enim maximè & corpus & indolem puram & illibatam viro præstari posse existimant. Itaque illam quidem Lycurgi sententiam ad procreationem prolis magis sequi naturam: hanc autem Romanorum consuetudinem ad vitæ contubernium moribus formandis accommodatiorem esse.

43 ¶ Solon alter Legislator, sed Atheniensium, ea Elegia, quam de decem hominum assignauit, apud Philonem Hebræum lib. ij. de Mundi opificio. Eam Elegiam Li- gorius Latinitate ita donauit:

*Impubes & adhuc infans, cum septa molaris  
Educit primum, septimus annus erit.  
Cumque alios septem Deus huic perfecerit annos,  
Apparent pubis mollia signa noue.  
Tertia mox vestit tenera lanugine malas,  
Heu nimis etatis flos citio pateriens.  
Iam iuuenem virisque facit tibi septima quarta:  
Virtutis profert certaque signa viri.  
Coniugij etas matrum quinta ministrat  
Natorum, & quibus est posteritatis amor.  
Sexta homini mentem cunctos adducit ad vñus,  
Qui queat ingenio rebus adesse suis.  
Septima a mente valer, valet & lingua, & simul isti  
Octaua, ambo amis quattuor atque decem.  
Nona etate etiam magè mollia dicere quibit  
Virtutem ad magnam lingua etiam & sophia.  
Si quisquam ad decime mensuram exegerit annos,  
Intempestiuam non habet ille necem.  
Cuius ætatum diuisionis per hunc septenarium numerum à Solone factæ, meminit etiam Censorinus in lib. de Die natali: sed versus eius non adscriptis.*

44 ¶ Plato autem ille Philosophorum facilè princeps, ad finem libr. vj. de Leg. ita de Et Platonis, hac re loquitur: Nuptiarum tempus sit pueræ à sextodecimo anno in vigesimum: idque sit longissimum tempus ad hoc institutum: masculo à trigesimo ad quintum & trigesimum. Sed & idem lib. iiij. eiusdem operis, eam legem sanxit, vt vxorem quisque à trigesimo anno ad trigesimum quintum ducat. Si non duxerit, pecunia mulctetur & infamia. Idem autem lib. v. de Repub. Mulier à vigesimo ætatis anno incipiens, usque ad quadragesimum pariat: vir autem postquam acutissimum sui cursus vigorem transierit, ab anno scilicet trigesimo usque ad quintum & quadragesimum procreet.

45 ¶ Ceterum Aristoteles, ipsius discipulus, non longè ab eo discedens, maribus circa trig

Aristotelis de  
eadem re sen-  
tentia.

trigesimum septimum annum: pueris circa viij. nuptiarum tempus præscripsit. Aristotelis verba subiecte placuit, ex quibus facilè dignosci poterit ea æqualitatis ratio, quam in ætate viri & vxoris requiri mus. Ea sunt Græcæ scripta in hanc ferme sententiam ex lib. Politicón vij. cap. xvj. Circa coniugia prouidere debet Legislato, qua ætate & cuiusmodi existentes, sunt in matrimonium copulandi. Hoc autem instituere oportet, inspiciendo ad ipsos, & ad vitæ tēpū, vt ætibus in idem tempus concurrant, nec discreper generandi potētia. Viro autem generare adhuc valente, si mulier ipsa concipere non possit, vel muliere quidem ad concipiendum apta, & vir ipse non possit, lites & discordia inter ipsos oriuntur. Ad filiorum quoque suspicionem est inspicendum. Oportet enim, ne nimis distent ab ætate parentum: quoniam nec ipsi senioribus gratiam referre villam possunt, nec parentes filiis alimenta præstare. Nec etiam nimis proximi accedere debent filii. Haber enim hoc turbationem non paruam. Nam minor futura est reverentia huiusmodi filiorum erga genitores, rpotest qui quasi sint æquales: & circa gubernationem domus querelæ ex ista quasi paritate solent prouenire. Insuper vt vnde cœpimus eō perueniamus, vt corpora natorum sint secundum Legislato, voluntatem, ferè quidem hac omnia proueniunt per vnam diligentiam. Nam cum sit finis gignendi vt plurimū viris septuagesimus annus, mulieribus autem quinquagesimus: ita coniugandi ab initio sunt, vt ætibus ad hunc finem concurrant. Est autem adolescentium coniunctio improba ad filiorum procreationem. In cunctis enim animantibus iuueniles partus imperfecti sunt: & feminæ crebrius, quam mares, & parua corporis forma gignuntur. Quocirca neccesse est, hoc idem in hominibus prouenire. Huius autem coniectura fuerit, quod in quibusunque ciuitatibus confuetudo est, adolescentes mares puellæque coniugari, in eisdem inutilia & pusilla hominum corpora existunt. Præterea in partu magis laborant puellæ ac pereunt plures. Ex quo respōsum oraculi Træzeniæ datum quidam existimant, ὁ τὸν δύο μισθεσθενταί εἰσι τὰ γαμονεῖαι τὰ νεωτέρας, veluti ea causa multis pereuntibus propter immaturitatem nuptiarum. Ad continentiam quoq; vtile est, nuptias fieri seriores: intemperatores enim esse videtur, cum puella Veneri assuefacta, ac masculorum corpora impediunt crescere, si adhuc augente corpore rei Veneræ intendant. Nam eius rei quoddam est determinatum tempus, quod multò amplius excedit. Quapropter puellas quidem circa ætatem xvij. annorum nuptui tradere congruit: masculos vero circa ætatem annorum xxxvij. aut paulò circā. In hoc enim tempore & vigentibus corporibus coniungentur, ac procedente tempore simili aptè desinent procreare posse: & filiorum successio partim erit ab initio eis ætate vigentibus, si rectè procedit statim generatio: partim vero dum iam etas vergit ad annum septuagesimum. Hæc maximus Peripateticæ sententæ conditor.

46 ¶ Ex cuius autoritate æqualitatem in ætate coniugum non ita accipi volumus, vt fint eiusdem per omnia ætatis, sed vt pariter atque eodem tempore desinant posse iugum respectu generare: quod is ita demum fieri autumat, si mas feminam 20. annis, aut paulò finis consideran plus minuvé precedat. Nam & iustam æqualitatem ætatis in vitroque alij quoque da. non recipiunt. Euripides enim in Acolo, apud Stobæum Sermone 6. hæc in cam sententiam scribit:

*Kαὶ οὐ μόνοι πρός νέαν γένεται νέοι.  
Μαρτυρεῖ γέρος ιχθύς μάλλου ἀρρένων μένει,  
Θηλεας δὲ οὐδεὶς θάσος ἐκλεπεται μένει. Id est,  
Malum est, iuuenem uxorem adolescenti coniungere.*

*Diuturnior enim est marium vigor,  
Femineum vero corpus citius pubertate destitutur.*

47 ¶ Sed quod dicit Aristoteles, quinquagesimus annum gignendi finem esse mulieribus, 70. autem maribus, idem ascribit ipse Aristoteles lib. v. de Natura animalium, c. xiiij. vbi tamen subiungit id raro contingere, vt ad eam usq; ætatem possint generare: sed magna ex parte quintum, & sexagesimum annum finem generandi mari-

Femine ad  
50. annum, ma-  
res ad 70. gi-  
gnunt.

bus esse, sc̄eminis quintum & quadragesimum. Quinetiam quod de quinquagesimo anno mulierū dictum est, hoc & probant leges nostræ, in l. si sterilis. D. de acti. emp. & ven. & l. si maior. C. de legit. hære. in quo loco dicunt Fulg. & recentiores, quod ad probandum, mulierem ea ætate peperisse, requiruntur probationes euidentiores, & refert ibi Ang. quod Henricus Imperator, cuius vxor ea ætate cōceperat, voluit ut ea palam pareret, quod omnē suspicionis occasionem tolleret. & de hoc quoque multa. Soci. conf. 126. viſum fuit. col. i. lib. iiij. Idq. etiam aſſerit Plin. lib. vij. cap. xiiij. Dionyſius Halicarnassus li. Antiquitatū Romanarū iiiij. Ad id verò, quod di cit de concubitu, & liberis parentum iuniorū, quadrat quod ſcribit ipſe Aristoteles co. li. v. de Natura animalium, c. xiiij. Nouellorum in omnibus animaliū generibus primam emiſionē ſeminis aut infec̄cūdām eſſe, aut ſi fecunda fit, imbecilliora tamē generare. Tacitus de Morib⁹ Germanorū, Sera, inquit, Venus, eōque inex haūta pubertas: nec virgines festinantur. Eadem iuuentia, ſimilis proceritas, pares validaq. miſcentur, ac robora parentum liberū referunt. Et ante illum Cesar lib. vi. Belli Gallici, Germani, inquit, ante annum vigesimum ſemina notitiam habuiffe, in turpissimis habent rebus. Ex quo ſatis conſtat, apud eos non licuisse vxorem ducere intra annum vigesimum.

**Ex Alberto Magno, etas ad gignendum idonea.**

48 ¶ Nec erit intempeſtiuum, Stagiritani Philosophi rationibus adiicere, quæ Albertus ille Magnus, miradūq; in Physicis rebus, de etate ad generandū idonea ſcribit, & ea quidē ſcīte, līcēt minus eleganter. In li. enim de Animalibus v. traſt. i. c. j. In homine (inquit) eſt exiſtū, & defenſus ſpermatis poſt completionē duorum ſep̄tenriorum: ſed ſperma adhuc eſt modicū, tenue, & aquosum: Conueniens autem eſt, & bonū, in tertij ſep̄tenarij complemēto. Tunc enim vt frequentiū ſtat longitudinis diameter, & corpus incipit ſpiſſari ſecundum diametros latitudinis & profunditatis: & ideo etiam tunc ſperma ſpiſſius, & glandulosius efficitur, eiūsq; calor efficietur calidior, ſuperflu in ipſo exiſtā humiditate: propter quod conuenientius eſt ad generandum. Et in eodem capite, multis interiectis: Homo masculus, circa xxx. annos habēs ſemen perfeſtē maturum, poſt generare ad lxx. annos: & rarō in valentioribus extenditur hæc virtus vſq; ad lxxx. Sed poſt hoc eſt labor, & dolor, & non eſt aliqua virtus generationis, līcēt coēat. Mulier autē concipit, & parit, vſq; ad etatē 50. annorū: & hoc rarō accidit. In paucis enim accidit mulieribus. Inuēta eſt tamen mulier temporibus noſtris in Germania, cuius primogenitus excesſit ultimo genitum, ſpatio xl. annorum. Quod autem frequentius accidit in viris, eſt quod generant vſq; ad lx. vel vſq; ad lxv. annos. Et mulier valida conſueuit eſſe ad partum, vſq; ad xl. vel vſq; ad xlvi. annos, qui ſunt duo arcus minorum coniunctionionum Iouis, & Saturni, vel parū plus. Idem rufus lib. ix. traſt. i. c. i. j. Sperma (ait) conueniens generationi eſt illud, quod eſt ſufficiēt decoctum: & hoc eſt, quod in tertio diſtillat ſep̄tennio, hoc eſt, in anno xxj. à nativitate generantis. Ante hoc enim tēpus vt in pluribus non eſt ſperma completē habens virtutem generandi perfeſtū aliquid in genere humano: quia quamuis in minori etate parētum generētur forēt ex ſpermate eorū: tamen id quod generatur, fit debile, & infirmum, non complens periodū humanae vita. Et poſt pauca: Ut in pluribus autē, mulieres poſt tria ſep̄tennia, conuenienter efficiuntur ad partū, eō quod corpora earū mollia in tanto tēpore maruantur, quod runc eſt quantitas ſpatij coniunctionis Iouis, & Saturni, & vnius anni ſolaris: quia in quantitate tēporis coniunctionis diuarum ſuperiorū ſtellarum, infunditur perfeſtio corporibus indiuiduorū perfeſtorū: & hæc perfeſta virtus infuſa per vim Solis, per ſignorū circuitū reducitur ad agendum, & adunatur virtus eius, vt ſi efficacior: quoniam līcēt fortē aliquis natus nō naſcatur in coniunctionione Iouis, & Saturni, & ideo annus xx. nō terminetur ad iteratā earundē ſtellarū coniunctionē: tamē in tanto tēpore quantitatē rufus vnius coniunctionis perſciunt ſuper generata, & ideo ſunt perfeſta. De iſis tamen in Astronomicis eſt reddenda ratio. Sed hic dixiſſe ad præſens ſufficit, quod in xxj. anno perfeſto, matura eſt ad conciendū mulier, & quæ antē cōcipit, immaturatē concipit, ante tēpus videlicet maturi

turi ſeminis: viri autē indigent maiori tempore, quām ſit iſtud, quoniam corpora corū ſunt calori magis reſiſtentia, & ante tēpus illud, quo perfeſtē matura ſunt corpora virorum, eſt ſperma eorū ſubtile & aquosum: & tale ſperma non eſt aptum generationi perfeſti in genere humano. Sed oportet, quod ſperma ſit glandulosum, & grandinofum, quādō tāgitur, hoc eſt, quod ſit quaſi cōpoſitū ex glandulis, & parti bus grandiniſum mollibus: quia tunc in ſpiſſitudine ciui potest cōtineri fortis, & mul tus ſpiritus, cum virtute formante perfeſtum, & vigorosum partum. Qui ſpiritus cum virtute ſua, neq; eſt in ſubtili ſpermate: & ſi eſſet, euaporaret. Tale autem ſperma grandinofum, non eſt in corpore viri, niſi iam ſit defiſcarum calore iumentutis, & confortatum, & in ſpiſſatum, & exiſcatum iam in ſeipſo ab humore etatis puerilis. Haſtenus ille.

49 ¶ Non defunt tamen, qui dicant, eſtque noſtra etate vulgi opinio, ſatis eſſe, ſi vir mulierem annis decem antecedat. Qua in ſententia fuſſe videtur Abraham ille, vnuſ idēmque primus ex Patriarchis, quem tradunt ſacré literæ annis tantum decem fuſſe Sara vxore antiquiore, vt aperte colligitur ex Genef. c. xvij. vbi Abraham ipſe ita loquitur: Putāne centenario naſcetur filius, & Sara nonagenaria pariet? Quod & annotauit Origenes Adamantius in vndecima, quam ſcripit in Ge neſim, Homilia, paulo poſt initium. Qua autem etate Abraham eſſet, cum Saram vxorem duxit, quāve etate Sara quoque ipſa tunc eſſet, non legimus. At illorum filius, & nepos ſcilicet Isaac, & Eſau quadragenarij vxores duxerunt, Genef. c. 25. & ſeq; ſed qua etate vxores eorum tunc erant, non ſcribitur. Nec tamen omittemus, quod Rabbinus ille, cui nomen fuit Bag. Bag. magni apud Hebreos nominis, inter plurima documenta illud quoque adſcribit, vt decem, & octo annos natus filius vxorem duceret, ad vitandam ſcortationem. Cuius rei nos admonuit ornatiſſimus olim noſtri Decurię p̄aſes, nunc ſacratiſſimus Niueorū Epifcopus, quem hic honoris gratia nomino.

*Aliorum de ea reſententia.*

*Abraham uxo re annis 10. ſenior.*

50 ¶ Nec interim omittendum cenuimus, quod ad confirmationem eorum, quæ ſu prā diximus de iuniorum Venere & proliferatione, ſcripit Aristoxenus Pythagoricus in Florilegio Stobæi cap. xcix. Grācē quidem, ſed in hunc ſenſum, ex tradu ctione Conrardi Gesneri: In vniuersum quidem cauendam eſſe præcocem Venere. Nam neque in plantarum, neque in animalium genere, quæ præcocia ſunt, fecunda fieri, ſed certo tēpore ad fructificandam facultatem præparari, quod corpora ipſorum roborata & perfeſta, ſemina & fructus proferre valeant. Multas autem res eſſe, quas fieri diſiicieſſe præſtarer: quale & opus veneſeum eſt. Quapropter oportet pueros ita corporibus exerceri, & occupari, vt non modō Venerem non quarant, ſed, ſi fieri poſſit, intra vigesimum annum prorsus ipsam ignorent. Quin & ea etate rara Venere vtendūm eſſe. Hoc enim & ad parentum, & ad generandæ prolis bonam habitudinem multūm conducere.

*Aristoxenienſtentia de tem porē coeundi.*

51 ¶ Ex his autem, quæ ſuprā diximus, facilē intelligis, omnium ſententia, virum etate vxorem præcedere debere. Quanquam Homeruſ teſtis eſt libro quarto Iliados, dīor Ioue ma Junonem fuſſe Ioue marito natu grandiorē. Ita enim loquentem facit ipsam rito.

*Kai με πρεσβυτάτων τέκετο Κρόνος ἀγκυλομήτης*

*Αὐρότερον γενεῖ τα, & que ſequuntur.*

Cui concinens Ouidius libr. vi. Faſtorum, hæc eam dicentem quoque inducit:

*Si genus aſſicitur, Saturnum prima parentem*

*Feci: Saturni fors ego prima fui.*

Vt non ſine magno ac inſigni exemplo nonnulli hodie ducant uxores annis ſe maiores.

*Iuno etate grā*

*dīor Ioue ma*

*Junonem,*

*Και με πρεσβυτάτων τέκετο Κρόνος ἀγκυλομήτης*

*Αὐρότερον γενεῖ τα,*

*& que ſequuntur.*

52 ¶ Ego vero (vt tandem redeam, ac caput hoc concludam) magis accedo Aristotelis au toritatem.

## IN SEPTIMAM LEG. CONNV.

cuius autoritas, cum in omnibus, tum verò maximè in rerum naturalium cognitione, omnium est maxima. Ideoq; Ang. nosfer con.pe. Sanctissima, & illustrissima domina, illum principem Philosopherum non iniuria appellat. Quin & Iurisconsultus Iulianus haud grauatè illum testem citavit, in l. si pater. D. de solut. Proinde & ceteris legibus hanc adiungemus,

Sexta Lex con  
tributis.

VIRGINES, EASDE M QVE PVELLAS VXORES DVCVNTO.  
VIDVARVM VERO, ATQVE SENIORVM, NVTIAS FVGIVNTO.  
SENIORES TAMEN VIRI VXORES IVNIORES NE DESPONDENTO.  
SED AEQUALITATEM EA IN RE, VT IN CAETERIS, SECTANTOR.  
VERVM EAM NON ANNIS, SED GIGNENDI FINE, METIVNTO.  
DENIQVE MARES XXXVI. PVELLAE XVIII. ANNORVM, AVT CIR-  
CITER, NVTIIS ADDICVNTO.

## IN SEPTIMAM LEGEM CONNV- BIALEM, GLOSSAE PRIMAE PARS SEPTIMA.

3

I  
vxores bonis  
parentibus, &  
natione nō in-  
famata, eligen-  
de.

ED PENE excidit, quod fortè primo loco monerē debuimus, ut videlicet vxores nobis deligamus, qua probis honestisque parentibus nata sint, atque etiam ex patria, quæ fœminas humiles, & pudicas ferre solet. Nam quod ad parentes pertinet, eius rei nos satis monuit nosfer Iuris interpres, quem summum in Gallia magistratum gessisse nonnulli, sed erranter quidem, ferunt. Is est Io. Fab. qui in rub. Insti. de nupt. inter cetera, quæ (sicut alibi diximus) ei esse præcipue attendenda monet, qui se matrimonio mancipare voluerit, illud non prætermisit, vt vxorem ducat boni, pacifici (vt ipse loquitur) & fidelis generis; quia vt plurimum videmus (quemadmodum & ipse dicit) non solum labem sanguinis, sed & morum quoque, ad posteros deriuari.

2 ¶ Quæ sententia certè verissima est. Nam tametsi sua cuiq; mens est, diuino creato arbitrio, pler. & que tamen sunt animi vires, quæ simul cum corpore à parentibus transfunduntur in filios. Sic enim natura comparatum est, vt cum Ficino loquamur, vt corpus, & anima proportione quadam harmonica congruant, motuque corporis in animam, sicut & anima in corpus, (quod Medici adstruunt, & alibi in nostro tractatu Nobilitatis, quo in loco de Medicina differuimus, latè comprobavimus) facillimè, & vehementissimè penetrant. Ideoq; quanquam non educitur anima filij aut à corpore parentis, aut ab anima, ex orthodoxorum sententia, vt & nos alibi latius diximus: tamen corpus tale, & cum tali quadam proclivitate, à tali quadam corpore parentis educitur. Si vias aceras comedenter patres, & dentes filiorum obstupuerint, vt scribitur Hiere. 3 o.c. Porro proclivitatis illius corporis anima ob cognitionem quandam affectumque erga corpus proprium, particeps quadam modo redditur, præsertim secundum vim eius inferiorem, qua corpori propinquat, multumque consentit. Deinde vis superior animæ naturali quadam amore, inferiori sape obsequitur ferme, sicut illa corpori. Obsequitur (inquit) ferè similiiter, sed non aquæ. Motus enim, qui in anima actio est, fit in corpore passio: qui in corpore passio est, fit in animo sensus, atque compassio. Ad hæc, filij ipsi parentum præceptis imbuti, ad eorum consuetudinem morésque deducuntur. Nam cum omnia adolescentes, quæ oculis excipiunt, simiarum instar imitantur, fit sanè, vt quæcumque à parentibus maximè, quorum præsentior est, & assidue conuersatio, fieri viderint, ad vnguem etiam facere nitantur, & se se assuecant: assuefactique demum (tanta est vis consuetudinis) perpetuò ita, vt primò imbuti fuerint, quasi secretriore quadam vi agente, perseverant: vt eleganter scripsit ille educationis liberorum præceptor eximius.